



NEWSLETTER

शनिवार, 11 नवंबर 2023 | वॉल्यूम - 71

Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News



नवंबर WASDE रिपोर्ट की कॉटन हाइलाइट्स

IMPORT & EXPORT UPDATE



GOLD : 59654
SILVER : 70025
CRUDE OIL : 6451



इस साल भारतीय कपास का उत्पादन 6% कम रहेगा

कपड़ा मिलों द्वारा कुल खपत 294 लाख गांठ होने की उम्मीद है, जो पिछले सीजन में 295 लाख गांठ थी।

2023-2024 कपास सीजन के दौरान कपास का उत्पादन 30 सितंबर को समाप्त हुए सीजन की तुलना में 6% कम होने की उम्मीद है।

कपास उत्पादन और उपभोग समिति की 6 नवंबर को हुई बैठक में चालू सीजन (अक्टूबर 2023 से सितंबर 2024) में कपास का उत्पादन 316.57 लाख गांठ (प्रत्येक 170 किलोग्राम) होने का अनुमान है, जबकि 2022-2023 में 336.60 लाख गांठ था।

कपड़ा मिलों द्वारा कुल खपत 294 लाख गांठ होने की उम्मीद है, जो पिछले सीजन में 295 लाख गांठ थी। निर्यात 25 लाख गांठ और आयात 12 लाख गांठ रहने की संभावना है। समिति का अनुमान है कि मध्य (गुजरात, महाराष्ट्र और मध्य प्रदेश) और दक्षिणी क्षेत्रों (तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु) में उत्पादन कम होगा।

कॉटन एसोसिएशन ऑफ इंडिया के अध्यक्ष अतुल गनात्रा ने कहा, कई हिस्सों में गुलाबी बॉलवर्म और अपर्याप्त मानसून के कारण कपास का उत्पादन प्रभावित हुआ है। इंडियन कॉटन फेडरेशन (आईसीएफ) के सचिव निशांत आशेर के मुताबिक, इस साल मुख्य मुद्दा आपूर्ति नहीं बल्कि मांग होगी। वर्तमान में बाजार में दैनिक आवक 70,000 से एक लाख गांठ है। वर्तमान में, भारतीय कपास की कीमतें अंतरराष्ट्रीय कीमतों के बराबर हैं। अगर अंतरराष्ट्रीय कीमतों में गिरावट आई तो भारतीय कपास महंगी हो जाएगी। उन्होंने कहा कि इससे घरेलू कपड़ा उद्योग पर और असर पड़ेगा।

अंतरराष्ट्रीय कपास सलाहकार समिति ने 1 नवंबर को एक प्रेस विज्ञप्ति में कहा कि 2023-2024 में वैश्विक कपास उत्पादन 3% अधिक (25.42 मिलियन टन) और खपत 0.43% (23.35 मिलियन टन) कम होने की उम्मीद है, जिसके परिणामस्वरूप वैश्विक स्टॉक में वृद्धि होगी। 10% का उछाल देखने को मिल रहा है।

आईसीएफ के अध्यक्ष जे. तुलसीधरन ने कहा, "कपास की कीमतें कम रहेंगी क्योंकि कपड़ा और कपड़ों की वैश्विक मांग बहुत कम है। शुक्रवार, 10 नवंबर को कपास की शंकर-6 किस्म की कीमत 56,500 रुपये प्रति कैंडी थी।

भारतीय कपास निगम के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक ललित कुमार गुप्ता ने कहा कि उसके अधिकारी सभी खरीद केंद्रों पर मौजूद हैं और यह सुनिश्चित करेंगे कि किसानों को न्यूनतम समर्थन मूल्य मिले। उन्होंने कहा, "कीमत घरेलू और अंतरराष्ट्रीय इन्वेंट्री सहित कई कारकों पर निर्भर है।"

काँटन मार्केट की साप्ताहिक हलचल पर एक नजर

SMART INFO SERVICES
CALL : 91119 77771 - 5
WEEKLY CHART 11.11.2023
ICE COTTON

MONTH	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
DEC	79.62	77.32	-2.3
MARCH	82.12	79.5	-2.62
MAY	83.18	80.28	-2.9

MCX (COTTON)

NOV	58400	56800	-1600
-----	-------	-------	-------

NCDEX (KAPAS)

APRIL	1613	1565	-48
-------	------	------	-----

NCDEX (COCUD KHAL)

DEC	2934	2864	-70
JAN	2857	2830	-27
FEB	2860	2831	-29

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775**CURRENCY (\$)**

INDIAN (Rupee)	83.24	83.34	0.1
PAK (Pakistani Rupee)	280.325	287.467	7.142
CNY (Chinese yuan)	7.31735	7.28959	-0.02776
BRAZIL (Real)	5.01520	4.90578	-0.10942
AUSTRALIAN Dollar	1.57990	1.57113	-0.00877
MALAYSIAN RINGGITS	4.77785	4.69603	-0.08182

COTLOOK "A" INDEX	95.00	89.05	-5.95
BRAZIL COTTON INDEX	78.91	78.46	-0.45
USDA SPOT RATE	79.56	72.53	-7.03
MCX SPOT RATE	58440	56560	-1880
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17000	17500	500

GOLD (\$)	2016.30	1942.70	-73.6
SILVER (\$)	23.245	22.310	-0.935
CRUDE (\$)	85.16	77.35	-7.81

नवंबर माह के दूसरे सप्ताह भी इंटरनेशनल काँटन मार्केट में गिरावट देखने को मिली |

इंटरनेशनल काँटन एक्सचेंज के दिसंबर 23, मार्च 24 और मई 24 माह के लिए काँटन के भाव क्रमशः 2.30, 2.62 और 2.90 सेंट तक गिरे ।

भारतीय बाजार में मल्टी कमोडिटी एक्सचेंज (MCX) पर काँटन के दाम में भी गिरावट देखी गई। नवंबर और जनवरी माह के सौदे के भाव में 1600 रूपए प्रति कैंडी की गिरावट आयी |

एनसीडीएक्स पर कपास के भाव 48 रूपए प्रति 20 किलो तक घटे, वही खल के भाव में क्रमशः जनवरी और फरवरी माह में 27 और 29 रूपए प्रति क्विंटल की गिरावट हुई।

अन्य देशों के काँटन मार्केट पर नजर करें तो काँटलुक "ए" इंडेक्स में 5.95 सेंट की गिरावट आयी, यूएसडीए स्पॉट रेट 7.03 सेंट घटा और एमसीएक्स स्पॉट रेट में पर 1880 रूपय प्रति कैंडी की गिरावट हुई, वही ब्राजील काँटन इंडेक्स पर 0.45 अंक की गिरावट दर्ज की गई है। पाकिस्तान के केसीए स्पॉट रेट पर सप्ताह अंत तक 500 रूपए तक भाव बढ़े।

देश भर के प्रमुख कपास उत्पादक राज्यों में इस सप्ताह कपास की आवक

SMART INFO SERVICES**ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL**

CALL : 91119 77775

STATE	06.11.23	07.11.23	08.11.23	09.11.23	10.11.23	11.11.23
PUNJAB	-	-	-	-	-	-
HARYANA	9,000	10,000	9,500	9,500	8,000	5,000
UPPER RAJASTHAN	10,000	10,000	9,000	10,000	4,000	1,000
LOWER RAJASTHAN	11,000	12,000	12,000	11,000	8,000	3,000
NORTH ZONE	30,000	32,000	30,500	30,500	20,000	9,000
GUJRAT	32,000	37,000	33,000	30,000	18,000	12,000
MAHARASHTRA	15,000	17,000	15,000	17,000	17,000	15,000
MADHYA PRADESH	14,000	13,000	12,000	12,000	11,000	5,000
CENTRAL ZONE	61,000	67,000	60,000	59,000	46,000	32,000
KARNATAKA	8,000	8,000	11,000	6,000	4,000	2,000
TELANGANA	15,000	15,000	18,000	18,000	15,000	10,000
ANDHRA PRADESH	4,500	5,000	7,000	7,000	6,000	5,000
TAMILNADU	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	300
SOUTH ZONE	28,500	29,000	37,000	32,000	26,000	17,300
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	119,500	128,000	127,500	121,500	92,000	58,300

Note : Punjab arrival nill this week due to Strike

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
 Ginning & Pressing Automation Systems

 Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

नवंबर WASDE रिपोर्ट की काँटन हाइलाइट्स



यूएसडीए ने अपनी नवंबर 2023 विश्व कृषि आपूर्ति और मांग अनुमान (डब्ल्यूएसडीई) रिपोर्ट जारी की है। कपास के लिए इस महीने का सारांश यहां दिया गया है:

2023/24 अमेरिकी कपास बैलेंस शीट इस महीने थोड़ी कम खपत लेकिन उच्च उत्पादन और अंतिम स्टॉक दिखाती है। उत्पादन 273,000 गांठ अधिक यानी 13.1 मिलियन गांठ है, क्योंकि टेक्सास में कम उत्पादन अन्य जगहों की तुलना में अधिक है। घरेलू मिल उपयोग 100,000 गांठ कम है, जो हाल की खपत की गति को दर्शाता है, और निर्यात अपरिवर्तित है, जिससे अंतिम स्टॉक 400,000 गांठ बढ़कर 3.2 मिलियन गांठ या 22.5 प्रतिशत उपयोग पर पहुंच गया है।

अपलैंड कपास के लिए 2023/24 सीज़न की औसत कीमत इस महीने 3 सेंट कम होकर 77 सेंट प्रति पाउंड हो गई है।

इस महीने की 2023/24 वैश्विक कपास बैलेंस शीट में कम खपत, लेकिन उच्च उत्पादन और स्टॉक शामिल है। कपास उत्पादन और उपभोग पर उनकी समिति के आंकड़ों के आधार पर भारत के 2022/23 उत्पादन में 300,000 गांठ की वृद्धि के कारण शुरुआती स्टॉक 200,000 गांठ अधिक है। 2023/24 के लिए वैश्विक उत्पादन का पूर्वानुमान इस महीने 850,000 गांठ अधिक है क्योंकि अफगानिस्तान, संयुक्त राज्य अमेरिका, अर्जेंटीना और पराग्वे में बड़ी अपेक्षित फसलें स्पेन और मैक्सिको में कटौती की भरपाई करती हैं। वियतनाम, तुर्की और संयुक्त राज्य अमेरिका में कटौती के साथ वैश्विक खपत 500,000 गांठ कम है।

चीन के अनुमानित आयात में 500,000 गांठ की वृद्धि के बावजूद विश्व व्यापार में पिछले महीने की तुलना में थोड़ा बदलाव आया है, क्योंकि वियतनाम, तुर्की, कोरिया और थाईलैंड के लिए गिरावट काफी हद तक संतुलित है। 81.5 मिलियन गांठ पर, 2023/24 वैश्विक कपास के अंतिम स्टॉक अक्टूबर की तुलना में 16 लाख गांठ अधिक होने का अनुमान है। इस वृद्धि में चीन की हिस्सेदारी लगभग एक-तिहाई है, क्योंकि उच्च आयात बड़े पैमाने पर राज्य रिजर्व के लिए होने की उम्मीद है।

बांग्लादेश के कपास, धागे के आयात में गिरावट



बांग्लादेश के कपास और धागे के आयात में 2023 के पहले नौ महीनों में भारी गिरावट देखी गई, जिसका मुख्य कारण वैश्विक और स्थानीय मांग में कमी, असंगत गैस आपूर्ति और अमेरिकी डॉलर से संबंधित मौजूदा संकट है, जिसने सामूहिक रूप से कपड़ा मिलों पर बोझ डाला है।

बांग्लादेश टेक्सटाइल मिल्स एसोसिएशन (बीटीएमए) के आंकड़ों के अनुसार, जनवरी से सितंबर तक यार्न उत्पादन के लिए देश का कपास आयात साल-दर-साल 28 प्रतिशत गिरकर 9.87 लाख टन हो गया।

पिछले वर्ष की इसी अवधि में व्यवसायों ने 13.66 लाख टन कपास का आयात किया था।

इसी तरह, साल के पहले नौ महीनों में यार्न आयात में भी 26 फीसदी की गिरावट आई और यह घटकर 6.29 लाख टन रह गया, जो पिछले साल की समान अवधि में 8.51 लाख टन था।

कपड़ा मिलों द्वारा कपास और धागे के आयात में यह गिरावट ऐसे समय में आई है जब देश की 80 प्रतिशत से अधिक बाहरी कमाई के लिए जिम्मेदार रेडीमेड कपड़ा उद्योग की निर्यात प्राप्तियां धीमी हो गई हैं।

अक्टूबर में परिधान शिपमेंट में साल-दर-साल 14 फीसदी की कमी आई। इसके बावजूद, जनवरी से अक्टूबर तक परिधान क्षेत्र की कुल कमाई लगभग 6 प्रतिशत बढ़कर 38.7 बिलियन अमेरिकी डॉलर हो गई।

बांग्लादेश गारमेंट मैनुफैक्चरर्स एंड एक्सपोर्टर्स एसोसिएशन के अनुसार, 2022 की समान अवधि में यह 36.6 बिलियन अमेरिकी डॉलर था।

ऊर्ध्वाधर रूप से एकीकृत परिधान विनिर्माण इकाई, न्यू एशिया ग्रुप के प्रबंध निदेशक ए मतीन चौधरी ने मांग में 25 से 30 प्रतिशत की गिरावट के लिए वैश्विक मांग में कमी और अनियमित गैस आपूर्ति के कारण उत्पादन में व्यवधान को जिम्मेदार ठहराया। उन्होंने यह भी कहा कि मौजूदा आर्थिक परिस्थितियों के कारण स्थानीय मांग में कमी आई है।

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

कमजोर रुपये से कपास की कीमत एमएसपी से ऊपर रहने में मदद मिलती है

नागपुर: कपास खरीद सीजन की सुस्त शुरुआत के बाद, किसानों को कुछ उम्मीद है क्योंकि बाजार में कीमतें 7,000 से 7,200 रुपये प्रति क्विंटल के बीच हैं, जो लंबे समय से न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) 7,020 रुपये प्रति क्विंटल से थोड़ा अधिक है। प्रधान कपास व्यापारियों का कहना है कि वैश्विक शेयरों में 10% की उछाल को देखते हुए इस सीजन में दरें उसी दायरे में रहने की संभावना है।

2023-24 सीज़न में वैश्विक कपास उत्पादन में 4.7% की गिरावट की संभावना है

इस सीजन (अक्टूबर 2023-सितंबर 2024) में वैश्विक कपास उत्पादन 5 मिलियन गांठ (217.7 किलोग्राम) कम होने की संभावना है क्योंकि चीन, अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया और भारत में उत्पादन प्रभावित हुआ है। हालांकि, उद्योग विशेषज्ञों और विश्लेषकों ने कहा है कि मौजूदा तिमाही में कपास की कीमतों में गिरावट की संभावना है, लेकिन 2024 में कम से कम दूसरी तिमाही से इनके बढ़ने का अनुमान है।

बांग्लादेश : कपास, धागे का आयात घटा गिरती मांग, कम गैस आपूर्ति, ऊंची अमेरिकी डॉलर कीमत इसके लिए जिम्मेदार हैं

वैश्विक और स्थानीय बाजारों में गिरती मांग, अनियमित गैस आपूर्ति और अमेरिकी डॉलर संकट के कारण कपड़ा मिलर्स पर असर पड़ने के कारण 2023 के पहले नौ महीनों में बांग्लादेश के कपास और धागे के आयात में गिरावट आई। बांग्लादेश टेक्सटाइल मिल्स एसोसिएशन (बीटीएमए) के आंकड़ों के अनुसार, जनवरी-सितंबर में यार्न बनाने के लिए देश में कपास का आयात साल-दर-साल 28 प्रतिशत घटकर 9.87 लाख टन रह गया।

तमिलनाडु में कताई मिलें 7 नवंबर से हड़ताल पर जाएंगी

ओपन-एंड स्पिनिंग मिल्स एसोसिएशन के अध्यक्ष जी. अरुलमोझी ने कहा कि कपास के कचरे की उच्च लागत के साथ-साथ बिजली और श्रम की भारी लागत के कारण, मिलें संचालित करने में असमर्थ हैं। तमिलनाडु में ओपन-एंड कताई मिलें जो मोप्स, मैट, किचन टॉवल, लुंगी आदि के उत्पादकों को यार्न की आपूर्ति करती हैं, 7 से 30 नवंबर तक परिचालन बंद कर देंगी। इसी तरह, तिरुपुर और कोयंबटूर जिलों में मास्टर बुनकरों ने 5 नवंबर से हड़ताल की घोषणा की है।

बांग्लादेश में 200 कपड़ा फैक्ट्रियां बंद।

वेतन वृद्धि को लेकर श्रमिकों के आंदोलन के बीच मालिकों ने ढाका के गाज़ीपुर, सावर, अशुलिया और मीरपुर में लगभग 200 निर्यात-उन्मुख कपड़ा कारखानों को अस्थायी रूप से बंद करने की घोषणा की है। उन्हें डर है कि अगर फैक्ट्री खुली रखी गई तो मजदूरों का विरोध और फैल सकता है।

कॉटन फिजिकल मार्केट नवंबर माह के दूसरे सप्ताह कॉटन के भाव में गिरावट का माहौल रहा।

यह सप्ताह कॉटन फिजिकल मार्केट के लिए गिरावट वाला रहा। नार्थ, सेंट्रल और साउथ झोन में गिरावट देखी गई।

नार्थ झोन में पंजाब, हरयाणा और अपर राजस्थान में 75, 100 और 125 रुपए प्रति मंड की गिरावट देखी गई।

वही सेंट्रल झोन के मध्य प्रदेश में 700 और महाराष्ट्र में 1000 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट देखने को मिली, गुजरात में सबसे कम 600 रुपए प्रति कैंडी भाव गिरे।

साउथ झोन मार्केट में भी गिरावट जारी रही। ओडिशा में 800 रुपए प्रति कैंडी तक की गिरावट देखी, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में क्रमशः 500, 1000 और 500 रुपए प्रति कैंडी की गिरावट आयी। की गिरावट आयी।

STATE		STAPLE LENGTH		06.11.23		11.11.23		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH			
NORTH ZONE								
PUNJAB	28.5	5,525	5,625	5,450	5,550			-75
HARYANA	27.5/28	5,525	5,525	5,425	5,425			-100
UPER RAJASTHAN	28	5,425	5,550	5,250	5,425			-125
CENTRAL ZONE								
GUJARAT	29	57,100	57,300	56,500	56,700			-600
MADHYA PRADESH	29	56,500	57,000	55,800	56,300			-700
MAHARASHTRA	29 vid.	57,000	57,500	56,000	56,500			-1,000
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775								
SOUTH ZONE (OLD)								
ODISHA	29.5+	58,300	58,400	57,500	57,600			-800
KARNATAKA (new)	29.5/30 mm	56,500	57,000	56,000	56,500			-500
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	56,000	57,000	55,000	56,000			-1,000
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,500	57,000	56,300	56,500			-500
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.								
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy								



NEWSLETTER

Saturday, 11 November 2023 | Volume - 71

Weekly cotton bales market | Weekly cotton arrival | Important News

TEXTILE STOCK MARKET UPDATE

Cotton Highlights from November WASDE Report

IMPORT & EXPORT UPDATE

GOLD : 59654
SILVER : 70025
CRUDE OIL : 6451



Indian cotton production to be 6% lower this year

The total consumption by textile mills is expected to be 294 lakh bales compared with 295 lakh bales last season

Cotton production during 2023-2024 cotton season is expected to be 6% lesser than the season that ended on September 30.

The Committee on Cotton Production and Consumption, which met on November 6, estimated cotton production in the current season (October 2023 to September 2024) to be 316.57 lakh bales (170 kg each) as against 336.60 lakh bales in 2022-2023.

The total consumption by textile mills is expected to be 294 lakh bales compared with 295 lakh bales last season. Exports are likely to be 25 lakh bales and imports 12 lakh bales. The committee projects production to be lower in the central (Gujarat, Maharashtra, and Madhya Pradesh) and southern zones (Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu).

Cotton production is affected by pink bollworm and inadequate monsoon in many parts, said Atul Ganatra, president of the Cotton Association of India. According to Nishant Asher, secretary of Indian Cotton Federation (ICF), the main issue this year will be demand and not supply. The daily arrivals to the market at present is 70,000 to one lakh bales. Currently, Indian cotton prices are on a par with the international prices. If the international prices decline, Indian cotton will become expensive. This will hit the domestic textile industry further, he said.

The International Cotton Advisory Committee said in a press release on November 1 that global cotton production in 2023-2024 is expected to be higher 3% (25.42 million tonnes) and consumption lower by 0.43 % (23.35 million tones), thus resulting in global stocks seeing 10% jump.

“Cotton prices will remain low because global demand for textiles and clothing is very low,” said J. Thulasidharan, president of the ICF. The price of Shankar-6 variety of cotton on Friday, November 10, was ₹56,500 per candy.

Cotton Corporation of India Chairman and Managing Director Lalit Kumar Gupta said its officials were present at all procurement centres and will ensure that farmers get the minimum support price. “Price is subject to many factors, including domestic and international inventory,” he said.

A look at the weekly movement of the cotton market

SMART INFO SERVICES
CALL : 91119 77771 - 5
WEEKLY CHART 11.11.2023

ICE COTTON

MONTH	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
DEC	79.62	77.32	-2.3
MARCH	82.12	79.5	-2.62
MAY	83.18	80.28	-2.9

MCX (COTTON)

MONTH	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
NOV	58400	56800	-1600

NCDEX (KAPAS)

MONTH	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
APRIL	1613	1565	-48

NCDEX (COCUD KHAL)

MONTH	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
DEC	2934	2864	-70
JAN	2857	2830	-27
FEB	2860	2831	-29

SMART INFO SERVICE CALL : 91119 77775

CURRENCY (\$)

CURRENCY	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
INDIAN (Rupee)	83.24	83.34	0.1
PAK (Pakistani Rupee)	280.325	287.467	7.142
CNY (Chinese yuan)	7.31735	7.28959	-0.02776
BRAZIL (Real)	5.01520	4.90578	-0.10942
AUSTRALIAN Dollar	1.57990	1.57113	-0.00877
MALAYSIAN RINGGITS	4.77785	4.69603	-0.08182

INDEX	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
COTLOOK "A" INDEX	95.00	89.05	-5.95
BRAZIL COTTON INDEX	78.91	78.46	-0.45
USDA SPOT RATE	79.56	72.53	-7.03
MCX SPOT RATE	58440	56560	-1880
KCA SPOT RATE (PAKISTAN)	17000	17500	500

COMMODITY	03.11.23	10.11.23	WEEKLY CHANGE
GOLD (\$)	2016.30	1942.70	-73.6
SILVER (\$)	23.245	22.310	-0.935
CRUDE (\$)	85.16	77.35	-7.81

A decline was seen in the international cotton market in the second week of November also.

Cotton prices for the months of December 23, March 24 and May 24 on the International Cotton Exchange fell by 2.30, 2.62 and 2.90 cents respectively.

A decline was also seen in the prices of cotton on Multi Commodity Exchange (MCX) in the Indian market. There was a decline of Rs 1600 per candy in the deal price of November and January.

On NCDEX, cotton prices decreased by Rs 48 per 20 kg, while the price of khall fell by Rs 27 and Rs 29 per quintal in the months of January and February respectively.

If we look at the cotton market of other countries, Cotlook "A" index fell by 5.95 cents, USDA spot rate fell by 7.03 cents and MCX spot rate fell by Rs 1880 per candy, while Brazil Cotton Index fell by 0.45 points. Has been registered. At Pakistan's KCA spot rate, prices increased by Rs 500 by the end of the week.

Cotton arrival this week in major cotton producing states across the country

SMART INFO SERVICES
ALL INDIA COTTON WEEKLY ARRIVAL
CALL : 91119 77775

STATE	06.11.23	07.11.23	08.11.23	09.11.23	10.11.23	11.11.23
PUNJAB	-	-	-	-	-	-
HARYANA	9,000	10,000	9,500	9,500	8,000	5,000
UPPER RAJASTHAN	10,000	10,000	9,000	10,000	4,000	1,000
LOWER RAJASTHAN	11,000	12,000	12,000	11,000	8,000	3,000
NORTH ZONE	30,000	32,000	30,500	30,500	20,000	9,000
GUJRAT	32,000	37,000	33,000	30,000	18,000	12,000
MAHARASHTRA	15,000	17,000	15,000	17,000	17,000	15,000
MADHYA PRADESH	14,000	13,000	12,000	12,000	11,000	5,000
CENTRAL ZONE	61,000	67,000	60,000	59,000	46,000	32,000
KARNATAKA	8,000	8,000	11,000	6,000	4,000	2,000
TELANGANA	15,000	15,000	18,000	18,000	15,000	10,000
ANDHRA PRADESH	4,500	5,000	7,000	7,000	6,000	5,000
TAMILNADU	1,000	1,000	1,000	1,000	1,000	300
SOUTH ZONE	28,500	29,000	37,000	32,000	26,000	17,300
ODISHA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	119,500	128,000	127,500	121,500	92,000	58,300

Note : Punjab arrival nill this week due to Strike

Sk.Amjat (Managing Director)

+91 88885 85788

+91 9404467088

skskamjat@gmail.com

GST No. 27DCHPS5982M1ZL

The Name Of Trust

Maharashtra
INDUSTRIES
Ginning & Pressing Automation Systems

Hot Box, Automatic R.C. Feeding System (Trolley) One by One
 Lint Suction System, Super Cleaner, R.C. & Press Belt System,
 Seed Screw Conveyor Ginning Pressing All Solution.

Navsari Square, Walgaon Road, Amravati. 444601 (M.S.)

Cotton Highlights from November WASDE Report



USDA has released its November 2023 World Agricultural Supply and Demand Estimates (WASDE) report. Here's this month's summary for cotton:

The 2023/24 U.S. cotton balance sheet shows slightly lower consumption but higher production and ending stocks this month. Production is 273,000 bales higher, at 13.1 million bales, as lower production in Texas is more than offset elsewhere. Domestic mill use is 100,000 bales lower, reflecting the pace of recent consumption, and exports are unchanged, leaving ending stocks 400,000 bales higher at 3.2 million bales or 22.5 percent of use.

The 2023/24 season-average price for upland cotton is reduced 3 cents this month to 77 cents per pound.

This month's 2023/24 global cotton balance sheet includes lower consumption, but higher production and stocks. Beginning stocks are 200,000 bales higher largely due to a 300,000-bale increase in India's 2022/23 production based on data from their Committee on Cotton Production and Consumption. The global production forecast for 2023/24 is 850,000 bales higher this month as larger expected crops in Afghanistan, the United States, Argentina, and Paraguay offset reductions in Spain and Mexico. Global consumption is 500,000 bales lower, with cuts for Vietnam, Turkey, and the United States.

World trade is little changed from the previous month despite a 500,000-bale increase in China's projected imports, as declines for Vietnam, Turkey, Korea, and Thailand are largely offsetting. At 81.5 million bales, 2023/24 global cotton ending stocks are projected 1.6 million bales higher than in October. China accounts for nearly one-third of this increase, as higher imports are largely expected to be for the State Reserve.

Bangladesh's cotton, yarn imports decline



Bangladesh's cotton and yarn imports witnessed a sharp decline in the first nine months of 2023, primarily due to reduced global and local demand, inconsistent gas supply, and the ongoing crisis related to the US dollar, which has collectively burdened textile mills.

According to data from the Bangladesh Textile Mills Association (BTMA), the country's cotton imports for yarn production fell by 28 per cent year-on-year to 9.87 lakh tonnes from January to September.

In the corresponding period the previous year, businesses had imported 13.66 lakh tonnes of cotton.

Similarly, yarn imports also decreased by 26 per cent, dropping to 6.29 lakh tonnes in the first nine months of the year compared to 8.51 lakh tonnes in the same period the previous year.

This decline in cotton and yarn imports by textile mills comes at a time when the export receipts of the readymade garment industry, responsible for more than 80 per cent of the country's external earnings, have slowed.

In October, garment shipments decreased by 14 per cent year-on-year. Despite this, the overall earnings from the apparel sector grew by nearly 6 per cent to US \$ 38.7 billion from January to October.

In the same period in 2022, it was US \$ 36.6 billion, according to the Bangladesh Garment Manufacturers and Exporters Association.

A Matin Chowdhury, the Managing Director of New Asia Group, a vertically integrated apparel manufacturing entity, attributed the 25 to 30 per cent drop in demand to slowing global demand and disruptions in production caused by erratic gas supply. He also noted that local demand has decreased due to the current economic conditions.

TOP 5

NEWS OF THE WEEK

Weak rupee helps cotton prices remain above MSP

Nagpur: After a sluggish start to the cotton procurement season, farmers have some hope as market prices ranged between Rs 7,000 and Rs 7,200 per quintal, slightly higher than the long-standing minimum support price (MSP) of Rs 7,020 per quintal. Prime cotton. Traders say rates are likely to remain in the same range this season given the 10% surge in global stocks.

Global cotton production likely to decline by 4.7% in 2023-24 season

Global cotton production is likely to decline by 5 million bales (217.7 kg) this season (October 2023-September 2024) as production in China, the US, Australia and India is affected. However, industry experts and analysts have said that cotton prices are likely to decline in the current quarter, but are expected to rise from at least the second quarter of 2024.

Bangladesh: Import of cotton and yarn, falling demand, low gas supply, high US dollar price are responsible for this.

Bangladesh's cotton and yarn imports declined in the first nine months of 2023 as falling demand in global and local markets, irregular gas supply and the US dollar crisis hit textile millers. According to Bangladesh Textile Mills Association (BTMA) data, the country's cotton imports for making yarn declined 28 per cent year-on-year to 9.87 lakh tonnes in January-September.

Spinning mills in Tamil Nadu will go on strike from November 7

President of Open-End Spinning Mills Association G. Arulmozhi said that due to the high cost of cotton waste as well as huge costs of electricity and labour, the mills are unable to operate. Open-end spinning mills in Tamil Nadu that supply yarn to producers of mops, mats, kitchen towels, lungis, etc. will stop operations from November 7 to 30. Similarly, master weavers in Tiruppur and Coimbatore districts have announced a strike from November 5.

200 garment factories closed in Bangladesh.

Owners have announced temporary closure of about 200 export-oriented garment factories in Ghazipur, Savar, Ashulia and Mirpur in Dhaka amid workers' agitation over wage hike. They fear that if the factory is kept open, the workers' protest may spread further.


Cotton Physical Market: There was a decline in cotton prices in the second week of November.

This week was a decline for the cotton physical market. A decline was seen in North, Central and South zones.

In the North Zone, a decline of Rs 75, 100 and 125 per maund was seen in Punjab, Haryana and Upper Rajasthan.

While in the Central Zone, a fall of Rs 700 per candy was seen in Madhya Pradesh and Rs 1000 per candy in Maharashtra, the lowest price fell was Rs 600 per candy in Gujarat.

The decline continued in the South Zone market also. Odisha saw a fall of up to Rs 800 per candy, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana saw falls of Rs 500, 1000 and 500 per candy respectively. Candy respectively

 SMART INFO SERVICES india.smartinfo@gmail.com Call : 91119 77775						
DATE: 11.11.2023						
WEEKLY COTTON BALES MARKET						
STATE	STAPLE LENGTH	06.11.23		11.11.23		CHANGE
		LOW	HIGH	LOW	HIGH	
NORTH ZONE						
PUNJAB	28.5	5,525	5,625	5,450	5,550	-75
HARYANA	27.5/28	5,525	5,525	5,425	5,425	-100
UPER RAJASTHAN	28	5,425	5,550	5,250	5,425	-125
CENTRAL ZONE						
GUJARAT	29	57,100	57,300	56,500	56,700	-600
MADHYA PRADESH	29	56,500	57,000	55,800	56,300	-700
MAHARASHTRA	29 vid.	57,000	57,500	56,000	56,500	-1,000
SMART INFO SERVICES CALL : 91119 77775						
SOUTH ZONE (OLD)						
ODISHA	29.5+	58,300	58,400	57,500	57,600	-800
KARNATAKA (new)	29.5/30 mm	56,500	57,000	56,000	56,500	-500
ANDHRA PRADESH	29.5/30 mm	56,000	57,000	55,000	56,000	-1,000
TELANGANA	29.5/30 mm 78-80 RD	56,500	57,000	56,300	56,500	-500
NOTE : There may be some changes in the rate depending on the quality.						
Punjab, Haryana and Rajasthan rates in maund the rest in Candy						